arquivamento precoce de inquéritos civis e procedimentos preparatórios 
instaurados para apurar irregularidades diversas no setor; (3) adoção de 
medidas protelatórias em inquéritos civis e procedimentos preparatórios 
com diligências pendentes.

Para embasar tal afirmação, o MP/RJ traz uma lista de 115 (cento e 
quinze)  procedimentos  investigativos  que  teriam  sido  arquivados  ou 
direcionados pelo paciente quando da sua atuação na 3ª Promotoria de 
Justiça de Tutela Coletiva da Cidadania da Capital, com o suposto intutio 
de favorecer a Fetranspor. 

Sobre esse material, é preciso dizer, no entanto, que a denúncia não